

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL

Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.

Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi
we Lwowie: na prowincyi: na granicy:
miesięcznie 2 kor. 3 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
rocznie 60 „ 70 „ 50 „ 120 „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

Wraz z „Tygodnikiem mąd i powieści” lub też z wazownikiem tygodnikiem „Kierunek” i 12 teści mają rocznie premię:
kwartalnie we Lwowie 3 kor. 40 h.
na prowincyi 3 „ 50 „

We Lwowie za odnośnieniem do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokółkowskiej Pańsi Haasmans; We Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10, Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oppelk Grünangergasse 13, M. Dukas Nachf. Max. Augenfied & Emerich Lesener 1 Wollzeile nr. 9, Bohallek Wollzeile 11, J. Danenberg II Praterstrasse 33, Adolf Chulawski VII. Stitzgasse nr. 4; E. Braun I. Rotenturmstrasse 9; W Budapeszcie: Julius Leopold VII. Elisabethring 41; We Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. Deube & Comp; W Paryżu: C. Adams Giborowskiego następcas: Baczowski 14. Cliché de Tréville Paris.

CIENIA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia swyosane na jednosłupowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. Nadawanie za wiersz lub jego miejsce 60 hal. Głosy publikowane na wiersz lub jego miejsce 1 kor. Frywatna korespondencya 6 hal. ad wyrazu.

Wzrost kosztują 8 h., na prowincyi 10 hal. (Numer dawniejsze kosztują po 10 et.)

Eliza Orzeszkowa.

(W czterdziestolecie pracy twórczej).

Nazwano ją tryumfatorką... Nazwano ją tak, gdy po wielu dziesiątkach lat pracy, pełnej pożytku i natchnienia, stanęła wreszcie na piedestale własnych zasług, w podnóża którego naród składa dziś kwiaty wdzięczności i hołdu... wdzięczności — za wielką miłość do wszystkich, hołdu — za wierne stanie na straży ideału...

Nazwano ją tryumfatorką i jest nią niezaprzeczenie w tej chwili; ale tryumf to nie łatwy, nie piorunowy, nie cesarowy weale — to zwycięstwo odniesione nad sobą i nad okolicznościami życia w najcięższych, jakie można sobie przedstawić, warunkach, to zwycięstwo wywalczane z dnia na dzień, zwycięstwo czystej kropli krynicznej nad opoką, wolnego ducha i oskrzydłonej myśli nad bagnetem lichego bytu i nad żelazem pię niewoli.

Wzbić się jednym rozmachem skrzydeł pod obłoki... to także tryumf, ale jest od niego tryumf większy — wchodzić krok za krokiem na najwyższą górę, w skwarze, w zimnie, w wichrze, w zawiei, potykając się, czepiając skalnych odłamów, wybijając się z sił i jednak przewyciężając znużenie, dźwigając ze sobą resztki niewykniętą nizin i otrząsając się z nich stopniowo. Takim był tryumf Elizy Orzeszkowej. Wolno wspaniała się co raz to wyżej, stanęła wreszcie jednak tam, skąd już dla oczu ducha otwierają się widoki bezkresne, skąd najwznieśniej widzi się nowe wschody i beznamiętnie ocenia sprawy ludzkie, gnieżdżąc się het, w dół.

Tryumfatorką jest — ale słuszniej jeszcze możnaby ją określić, jako bohaterkę kochania i myśli; tak kochania i myśli, nie rozdzielając czynników tych ani na chwilę... Bowiem tylko bezustanna myśl naprężona i czujna mogła dać pion tak obfity, a znów tylko ogromne ukochanie ludzi utrzymało byt żłobny myśli ową w ciągłej pracy. Są umysły, które nie ustają w wysiłkach myślowych dlatego przedewszystkiem, by dać tym którym kochają, jakąś nową przestrożę, naukę lub prawdę. Są to myśliciele-dobroczyncy... do nich należy Orzeszkowa.

Żywoć jej jest nie tylko idealnym przykładem działalności ludzkiej wogóle, ale nado też wzorem działalności kobiecej. Dziś dla kobiet otwiera się wiele pól pracy, ale niechże kobieta wniesie w każdą swną pracę zawsze to, co ona jedna wniesić może, swoje serce i dobroć. Skarbow tych nie szczydziła nigdy swoim wielką autorka. Dumając, rozważając, tworząc, marząc nawet, czuwała zawsze niby nocą, u toża ciężko chorego, o jednym przedewszystkiem myśląc, o jego uzdrowieniu i szczęściu.

Tym chorem był naród jej własny, zgnębiony, z sił wyczerpany, osłabły, nie będący w stanie dźwignąć się z niemocy, toczony przez różne cierpienia dawne i nayte. Rozważała narodu tego bole i troski, sniła sny piękne o jego przyszłości; naszeptwała mu cudowne słowa pocie-

chy i rady dobre, jak od nowych cierpień strzedz się i zasłaniać powinien i łamała ciągle głowę, jak zdobyć dlań zdrowie moralne.

Eliza Orzeszkowa pożarów, mających straszną istniejącą formę bytu, nie nieciła nigdy. Nie było w niej buntowniczości, była i jest tylko bezmierna żądza poprawiania życia. A to są dwie rzeczy tak różne!... Bunt bezwzględny jest zawsze o miódz od anarchii, potrzasa słupy istniejącej budowy nawet wtedy, gdy nie wie, zali lepszą z gruzów jej wznieść potrafi; dlatego też o wiele więcej niszczy nieraz, niż stworzyć jest w stanie. By szerzyć bunt, wystarczy umieć nienawidzić... by cęga po cęgie przebudować życie, by wąpiących krzepić w nieszczęśliwych pewność lepszego jutra wzbudzić, nie burzyć, a jednak zmieniać bezustanku, zmieniać z myślą o szczęściu ludzi, zmieniać przedewszystkiem ich samych, na to trzeba nie tylko rozumu, nie tylko ukochania swych bliźnich, ale wytrwałości i siły, które nie każdemu są dane.

Zalety te w wysokim stopniu posiadała zasłużona propagatorka zbliżenia się do ludu, przełamania różnic kastowych i stłumienia tych wad, które tak szpecą byt żyjących obok siebie, do jednej przysroch ziemi.

Każda prawie jej książka nawracała kogoś, czyniła lepszym, humanitarniejszym, mędrszym, ryla w duszach ślad nowy, torowała drogę pojęciom bardziej zdrowym, bardziej współczesnym. Wszystkie, bez wyjątku prawie, powieści Orzeszkowej należą do rzędu tych dzieł, co stopniowo przeobrażają naród w społeczeństwo, dojrzejące powoli i idące ciągle naprzód. Powieściopisarka nasza była jednym z tych cichych reformatorów, którzy, nie rzucając ludzkości nigdy krzyklicy i efektownych hasł, nie mordowanie jednak pracują dla jej postępu.

Idealem Orzeszkowej był oczywiście przedewszystkiem postęp moralny. I w tym względzie dokonała ona bardzo wiele. Nie druzgotala niczego, osmieszala tylko zło i wskazywała szkodliwość jego lub bezsens, albo wprost przemawiała do serc i uczyla je lepiej i rozumniej kochać ożłowiek, czuć uę, ziemny naturę, i serca ludzkie poddawały się chętnie tej mistrzyni myślenia i życia; czuły w niej przyjaciółkę, czuły duszę żywą, oddaną prostowaniu dróg ciemnych i rozwidnianiu niedoli nieszczęśliwych.

Pod imieniem „Elizy Orzeszkowa” winno być wypisane zawsze nie tylko wielka powieściopisarka albo wielka artystka, lecz przede wszystkim wielka obywatelka. Zapatrzona wiecznie duszą całą, w pomyślność i przyszłość Polski, była jedną z tych, co dopomogli Polsce przetrwać najcięższe chwile utrapień, męzarń i prób, stojąc wiernie na straży jej kulturalnych i dziejowych zadań.

Tam, gdzie chodziło o pomyślność ojczyzny, spokojna zawsze myślicielka stawała się nieubłaganą i najbardziej bezwzględnie chłostała i stawiała pod przęgięz odstępów, co nad ziemię rodzinną, nad dźwięk słowy ojczystej, nad tchnienie naszych pól woli śród obcych, śród wrogów

nawet, łatwą karierę i syty chleba kęs. Dla nich nie miała wyrozumiałości ta patryotka gorąca, która całym życiem daje świadectwo miłości ojczyzny. Ustąpienie z stanowiska było dla niej zawsze grzechem, opuszczeniem placówki, wycofaniem się z szeregów, walczących o egzystencję wszystkiego, co polskie i to właśnie w chwili, gdy walka była najbardziej zacięta.

Ona w szeregach tych wytrwała, nie opuszczając ich ani na moment i za to jej tem większa cześć!..

Wiec w Libercu.

(Rozszerzenie sieci telefonów. Drogi wodne. Ruch morski.)

Wiec izb handlowych w Libercu, który w śróde zakończył obrady, zajmował się kilku bardzo ważnymi sprawami. I tak uchwalił wniosek w sprawie rozszerzenia sieci telefonicznej. W dyskusji podnosili żądania między innymi krakowski delegat Benis i czerniowiecki Langenhan. Szef sekcji Wagner zapewnił o zyciowości zarządu telefonów dla podniesionych życzeń i zapowiedział, że zarząd odniesie się do ministerstwa skarbu w sprawie żądanej pożyczki na cele telefoniczne.

Owa zyciliwość rzędu jest jednak bardzo wąpiłą. Przynajmniej nie widzimy jej w odnośnieniu się do nas. Przeciwnie z niezrozumiałą niechęcią spotyka się u referenta w ministerstwie handlu budowa sieci telefonicznej w Galicyi. Koło polskie domaga się rzeczy zupełnie naturalnej: budowy w ramach kredytów, znajdujących się w budżecie. Ministerstwo handlu jednak, ani tych kredytów w całości nie wyzyskuje, ani w granicach wydanych fundusów nie uwzględnia Galicyi tak, jak tego żąda preliminarz. Oto parę rażących przykładów:

W budżecie na lata 1905 i 1906 znajduje się na nowe linie telefoniczne i telegraficzne, oraz na rekonstrukcyę istniejących kwota 9,950.000 kor. Z tego użtyo (względnie jeszcze prowadzone są roboty) w Galicyi 549.480 kor., co jeśliby nawet doliczyć na rekonstrukcyę nieprawdopodobnie wysoką kwotę, powiedzmy 20.000 kor., nie stanowi nawet 1/10 części preliminarza. Ministerstwo handlu dało Kołu polskiemu i galicyjskiemu ministerstwu zapewnienie, że jeszcze w roku 1905 wybudowana będzie druga linia Kraków-Lwów, dalej linia Kraków-Wieliczka, rekonstrukcyę sieci lokalnej w Krakowie i Lwowie, połączenie Lwów-Stryż Drohobycz i t. d. W rzeczywistości w r. 1905 nic nie zrobiono, a w r. 1906 wybudowano drugą linię Kraków-Lwów, a już rekonstrukcyę lokalnej linii krakowskiej zepchnięto na r. 1907. Koło polskie formuluje tylko żądania, które w zupełności mieszczą się w ramach preliminarza. Żąda ono: rekonstrukcyę sieci krakowskiej bezwarunkowo jeszcze w roku bieżącym, linii Lwów-Drohobycz-Stryż, Oświęcim-Chrzanów-Trzebinia-Szczakawa, Jaworzno-Szczakawa (celem połączenia z Mysłowicami i N. Bieruniem), Lwów-Tarnopol-Podwołoczyska, Krosno-Jasło-Gorlice, Jasło-Rzeszów.

Budowa telefonów nie jest tak kosztowną, jak powszechnie sądzą. Rekonstrukcyę sieci krakowskiej preliminarzowa jest na 540.000, linia Lwów-Stryż-Drohobycz 58.000, Rzeszów-Jasło-Krosno-Gorlice 102.000 i t. d. Swoją drogą, skoro wszystkie te boczne linie będą wybudowane, niezwłocznie okaże się potrzeba budowy trzeciej głównej linii z Wiednia do Lwowa.

Wiec izb handlowych w Libercu obradowano dalej nad wnioskiem nagłym izby

krakowskiej w sprawie budowy dróg wodnych i przyjęto rezolucyę z wezwaniem do budowy, przewidzianej w ustawie dnia 11 marca r. 1901, a której rozpoczęcie, według art. 6 tej ustawy, miało być przedsięwzięte najdalej w r. 1904.

Następnie obradowano nad wnioskiem nagłym izby tryesteńskiej, żądającej poparcia austriackiego ruchu morskiego, ewentualnie także przez premie za budowanie okrętów. Dr. Benis wyraził obawę, że takie premiovanie okrętów z materiałów krajowych przyczyniłoby się tylko do podniesienia dywidendy kartelu żelaznego. Mowca dodatkowo domagał się ustawodawczego uregulowania sprawy emigracyjnej. Delegat Veler zwrócił się przeciw wywodom delegata Benisa, twierdząc, że premiovanie przyczyni się do podniesienia całego przemysłu austriackiego. Delegat Wiglicki z Czerniowic wyraził ubolewanie, że bukowski eksport drzewa lepiej jest traktowany w Galacu i w Odesie, niż w Tryescie, od którego, prócz oddalenia, dzielą go niekorzystne taryfy kolejowe.

Z zamętu rosyjskiego.

Partye w Dumie.

Wywieszono nareszcie w kuluarach Dumy plan rozmieszczenia posłów w sali posiedzeń według partyj. Daje to możność obliczenia sił poszczególnych partyj.

A więc na skrajnej lewicy zasiada „partya pracy”, licząca 96 członków. Skład tej partyi nie jest bynajmniej jednolity. Należą do niej czterej socjaliści-rewolucyoniści, kilkunastu mniej lub więcej zdecydowanych socyal-demokratów, radykalni inteligenci, wreszcie chłopci, którzy o wiele bardziej są nastrojeni radykalnie w kwestyi agrarnej, aniżeli w sprawach ogolno-politycznych. Przysze losy tej partyi nie wydają się zbyt pewne. Partya nagoół niema ani dobrych mówców, ani wybitnych ludzi i najwidoczniej w ostatnich czasach traci znaczenie w Dumie. Co się zaś tyczy jej stosunku do Polaków, to spostrzeżenie Rodiczewa o „demokratycznej nienawiści” i o „fizyologicznym wrazeniu”, jakie na tych demokratów rosyjskich wywierają poslowie polscy, wydaje się najzupełniej trafne.

Obok „partyi pracy” zasiada „kadeci”. Bliższa charakterystyka tej partyi jest zbyt cęzną; charakteryzuje ją cała działalność w Dumie, za którą odpowiedzialność niewąpiłwie spada na „kadetów”. Partya ta bowiem jest nietylko najliczniejszą w Dumie (według ostatnich obliczeń 155), ale posiada niewąpiłwie najwięcej dobrych mówców i rozumnych ludzi w swych szeregach. „Kadeci” najwięcej zbliżają się do pojęcia partyi w zachodnio-europejskim znaczeniu tego słowa. Dyscyplina partyjna zachwiała się wprawdzie nieco w kwestyi agrarnej, jest jednak imponującą wobec działań w rozspkce, jakie dotychczas charakteryzowały „trudowników”. Ze swoich istotnych uosobień „kadeci” są niewąpiłwie centralistami, te żywioty, które wśród nich mają szczerą dążność autonomiczną, będą musiały z biegiem czasu zejść na plan drugi. Często nasuwa się kwestya kto właściwie rządzi wśród „kadetów”. W kuluarach mówi się żartobliwie, że rządzi tam „Jewo wielczystwo Winawer”, a w żarcie tym jest niewąpiłwie spora doza prawdy. Żydi istotnie wywierają znaczny wpływ na partyę „wolności ludu”. Gdy w gronie posłów polskich toczyła się rozmowa o dzienne stanowisku „Rieczki”, głównego organu „kadetów” względem delegacyi polskiej, o jego nieustan-

nem, prawie zawsze opartem na notorycznie fałszywych informacjach, szczuciu na Koło polskie, jeden z wybitnych „kadetów”, który zbliżył się właśnie do grupy posłów polskich, oświadczył wręcz: „Jest to niewąpiłwie skutek tego, że poslowie polscy ściągnęli na siebie zarzut antysemityzmu. Zarzut ten powstał podczas akcyi wyborczej i należałoby to jakoś wyjaśnić w prasie...”

Przedzieleni od „kadetów” przez grupę mahometan, którzy dotychczas zaznaczają się jedynie wielką powagą, z jaką zasiadają w swych aksaminowych czapekach, nieco już ku prawemu skrzydłu izby zaisię mają Polacy: Koło polskie u góry, poslowie polscy z Litwy i Rusi na dole.

Dalej na prawo 4 posłów z partyi „reform demokratycznych”, z Maksymem Kowalewskim na czelu. W ostatnich czasach Kowalewski, ze swoją małą grupką, zbliżył się nieco do Stachowicza, do hr. Heydena i ich 50 „umiarkowanych”. Zarzys tej partyi są jeszcze zbyt niewyraźne.

Za nimi idą spora gromada, bo w liczbie 75, bezpartyjni, przeważnie chłopci, którym chodzi o ziemię i o nie więcej. Wśród bezpartyjnych „kadeci”, którzy z nimi mogliby wytworzyć absolutną większość w Dumie, mają sporo zwolenników. Losy tych bezpartyjnych, niewąpiłwie ważne dla przyszłego układu sił w izbie, trudno dziś przewidzieć. Wszak oni zapewne do innych partyi, a wówczas okaże się może potrzeba nowego „rozsadzenia posłów”.

Jak widzimy ze schematu, „autonomiści” geograficznie w Dumie nie istnieją.

Zaburzenia w Białymstoku.

Miasto Białystok w gub. grodzieńskiej było onegdaj widownią krwawych zajść, oraz pogromu żydów. Miasto to leży na skrzyżowaniu kolei Brzesko-Grajewskiej i Warszawsko-Petersburskiej, niedaleko granicy Królestwa. Ze swego charakteru fabrycznego odgrywa na Litwie rolę taką, jak Łódź w Królestwie polskiem. Liczy obecnie około 70.000 ludności. A jak szybko i gwałtownie wzrasta wskutek rozwoju fabryk, świadczą dane spisu ludności, według których w r. 1857 było w Białymstoku 13.700 mieszkańców, a w r. 1899 — 57.600. Fabryk (głównie sukna i kurtów) jest już w Białymstoku do dwustu przeważnie w ręku żydowskim. Wogóle około 3/4 ludności Białegostoku stanowią żydzi. Organizacya polityczna Białego tam ma swoją główną placówkę.

Otoż, jak stamtąd donoszą, we czwartek w Boże Ciało około 4 pop., gdy ulicą Aleksandrowską przechodziła procesya katolicka, rzucano z balkonu jednego z domów bombę, która wybuchła, przyczem jeden z księży zginął na miejscu a wiele osób zostało zranionych. Równocześnie z okien domów pały strzały rewolwerowe. Także i procesyę prawostawną miano ostrzelawać. Tym posądzał żydów o dokonanie tych zamachów, wskutek czego rzucano się na ich domy i sklepy i rozpoczęto straszny rabunek. Towary i sprzęty wyrzucono na ulicy i niszczone je, żydów zaś zabijano. Pogrom był straszny. Zniszczono setki sklepów i mieszkań. Moe rannych i zabitych, rabowano bowiem, bito i palono we wszystkich ulicach. Połowa miasta została zniszczona. Wojsko wystąpiło za późno, zresztą było go zbyt mało wobec znacznej ilości napastników. Żydi w panicznym strachu obronili się na dworzec, chcąc najbliższym poćmiąć odjechać z miejsca pogromu, tysiące bezbronnnych schroniło się też do lasów sąsiadnych. Tym ruszył za nimi w pogon na dworzec, gdzie powyciągano ich z wagonów i

NA GALĄZCE

powieść przez PIERRE de COULEVAIN

(Ciąg dalszy.)

Paryż.

Powrót Gwidona i stryja Jerzego był mi powodem wielu radości, których nie spodziewałam się już na tym świecie. Od szesnastu lat nie oczekiuję już nikogo, zapomniałam błogich wzruszeń zobaczenia się z kimś po dłuższym niewiedzeniu.

W raneć ich powrotu popieszyłam na ulicę d'Agnesseau, by upewnić się, że wszystko tam w porządku, by zanieść kwiaty. Zastałam też ogródek pełen życia, zostawiwszy go dwa miesiące przedtem cichym i martwym. Jawory okryły się liściem, zamieszkały je ptaszki, bzy zaroiły się pękami kwiecica, róże były pełne pączków, w okolo zaś czterech ścian, spowitych w bluszczu, rosły fiołki i pierwiosniki. Zesłałam na ganek, powiew wonnego powietrza musnął mi twarz, wchłonęłam też nieco świeżości wiosnianej. Ciekawo to, z jak głęboką radością używam wiosny. Zdawałoby się, że to pierwsza albo ostatnia... w życiu. Zdaje sobie sprawę, że owe mnóstwo rozmaitych soków żywotnych podsyca życie ludzkie, życie ludzkie zaś podsyca życie wszechświatowe. Pojmuję też, że żyję w posród wieczności.

Ludwik oprowadził mnie po całym mieszkaniu, pochwaliłam go za porządek, który widnieje

wszędzie. Przyniesiono właśnie stos bielizny, którą obstarowała w wilią, oglądałam sztukę po sztuce z dziecinnym zadowoleniem. Ow zapach lnu, przypominający gospodarstwo domowe, był mi arcy miłym. Ułożyłam tu i ówdzie kwiaty, które przyniosłam. Mieszkancko to w parterze wesole o tej porze, wygodne i dostatnie w zimie, w które świetne promienie zachodu kładły różowe blaski, budzi moją zazdrość. Chciałabym umrzeć tu spokojnie. Ludwik zwierzył mi się z niespodzianki, jaką przygotowuje swemu panu. W nieobecności jego nauczył się u Penhard'a rzemiosła palacza. Nie chce, jak mi mówił, nudzić się w Paryżu, podczas gdy pan jego będzie uganiał na szeroki ch drogach.

Wrodzony gust do mechaniki ułatwił mu naukę, jakoż otrzymał dyplom.

Uradowałam go też, prosząc, by przyjechał po mnie do hotelu i zawiózł na quai d'Orsay. Niecierpliw, przyjechał pół godziny wcześniej. Spacerując na peronie, czułam się bardzo szczęśliwą, dumną szczególnie z tego, że oczekuję kogoś. Próżność potrafi się skryć w niedostępne nawet głębin. Gdy pociąg dyszał już blisko dworca, chciałam szukałam moich podręcznych; nagle poczułam ramię, obejmujące mi szyję, niezapomniany głos zadzwieczał mi w uszach.

— Dziękuję ci matko chrzestna, ciebie właśnie potrzebowałam zobaczyć.

— Niestety! nie mnie to pragnęłaś zobaczyć, biedne dziecko!

Stryż Jerzy uścisnął mi dłoń, wyrażając w tym uścisku mnogość miłych rzeczy. — Po chrześnik moją ucieszył się, widząc tam swój sa-

mochód; cieszył się tembardziej, że Ludwik umiał prowadzić maszynę.

— Byłeś zadowolony o mojego palacza? — zartował śmiejąc się.

— Może być, panie baronie, odrzekł pocciwiec, czerwieniąc się, zażenowany, że pan odgadł go.

— Oj! ty stary gupcze!

Ton, jakim ów przymiotnik był wymówiony, czynił zeń raczej przyjazne słowo.

Zostałam na obiedzie u Gwidona, ma się rozumieć; rozmawialiśmy późno w noc. Miła to wymiana uczuć i myśli po dłuższej nieobecności! Gwidon powrócił mi zdrow zupełnie, zmieniony wszakże ogromnie.

Twarz jego starsza o dziesięć lat; zszczyplął, przez co wydawał się wyższym. Rysy jego jakby wyrzeźbione dółtem, ciętsze i wyrobione. Usta przybrały wyraz uporu i zaciętości. Uśmiech u niego rzadki. Głos brzmiał pięknie i poważnie. Przyroda dopełniła pracy tej za pomocą niewidzialnego czynnika a zwie się on... boleścią. Piętno wycisnęła na młodzieńcu, uwidatniła jeszcze podobieństwo jego do pana de Myères. Co chwilę przywozł mi ono pewne wstrząśnienie.

Staram się ukoić gorycz jego rozczarowania. Przedstawiam mu, jak mię prosiła o to pani de Maurionnes, siłą nieubłaganą pewnych prądów życia. Rozmowa, którą słyszałam, pozwala mi leczyć duszę jego ze świadomością rzeczy. Żądałam, by powrócił do Grignon, zmuszam go do pracy. — Czepiaj się mnie, jak dziecię. Godnieć prawie przychodzi na obiad do hotelu Castiglione. W niedzielę zabiera mię na przyjaźńkę powo-

zem albo samochoodem, wioząc mię do siebie na herbatę; wczoraj, przyjechałszy tam, pokazał mi zaraz dwa portrety opiewane w ramy obok siebie, pan de Myères i ja..

Poczerwieniałam żywo.

Skąd wzięte te fotografie? — mruzczałam.

— Otrzymałem je nie bez trudności od stryja Jerzego, pod warunkiem, że każę je odbić.

Ja, w trzydziestym ósmym roku, włosy czarne, bardzo gęste, zwinięte wysoko, jak dziś; oczy pełne szczęścia, uśmiech triumfujący, twarz bez zmarszczek, owal jeszcze kształtny. Fotografia owa, którą pamiętam — przedstawia tylko Wortha, ma klasyczny krój, którego fasonu on jeden znał tylko, a który nie podlega kaprysom mody. Dzięki temu nie czyniłam wrażenia staroświeczny. Nie do uwierzenia doprawdy, że skonstratowawszy to, ucieszyłam się mimo tylu obudzonych wspomnień.

— Cóż za fantazyja przyszła ci? — pytałam Gwidona, opanowawszy wzruszenie.

— Chrzestny mój ojciec zdawał mi się tak osamotniony. Połączyłem was tam, jako i w sercu mojem. Czy nie dobrze uczyniłem? — zapytał młodzieniec, patrząc na mnie uprozywie.

— Owszem, bardzo dobrze, — odparłam stanowczo.

Odebrał fotografie, którą podawałam mu i ucałował mię w rękę.

Połączył nas on! Oh! ogromna, słodka, straszna ironia!

Paryż.

Zamek w Chavigny jest od wczoraj własnością mojej małej przyjaciółki Josy! Jean Noël miałby ochotę wyrazić tu uwielbienie swe. Gdy wieczorem po obiedzie opowiedział nowinę Gwidonowi, skoczył z fotelu i zbladł.

— Chavigny było na sprzedaż, a tyś nie wspomniła mi o tem, matko chrzestna? — wołał z wymówką.

Opowiedziałam mu dziwny sposób, w jaki fakt ów doszedł do mej wiadomości.

Wzburzony chodził po salonie wielkimi krokami.

— Chavigny na sprzedaż! Gdybym był wiedział, kupiłbym przecież!

— Po co?.. pytałam, słuchając podszeptu przewrotności.

Młodzieniec stanął przedemną, patrząc z wyrazem, który zaniekoił mię.

— Jakto po co? izby nie wpadł w oboc ręce.

— Alboż przypominasz je sobie?

— Czy przypominam sobie! Przecież miałem dziewięć lat, gdy mię tam zawieziono ostatni raz; mój chrzestny ojciec uczył mię pierwszego strzału ze strzelby, w lasku nad brzegiem rzeki.

Po tych słowach zarysował się w mógu moim obrazek pana de Myères z tym pięknym malcem, będącym synem jego. Scisnęło mi się gardło.

(C. d. n.)

Związek katol. Krawców Lwów, plac Halicki 7, poleca Szan. PT. Publiczności wielki wybór doborowych materiałów na ubrania męskie oraz bogato zaopatrzony skład gotowych ubrań własnego wyrobu i mundurków studenckich. Fabryczny skład materiałów Bakszawskich.

dalej bito. Za zbiegłymi do lasów podążyli drągni.

Zniszczono podczas pogromu około 200 sklepów. Liczby ofiar ustalić nie zdołano. Mówią o 30 zabitych a kilkadziesiąt rannych. Urząd gminy i bank państwa zamknięty. Komunikacja pocztowa wstrzymana.

Pojawiają się głosy, iż rozruchy spowodowały agenci policyjni, nie brak też domysłów, iż zająca są sprawcą „czarnej słońca”.

Dziś donoszą znowu, iż wczoraj powtórzyły się ruchy w Białymstoku. Wielu rannych przewieziono do Brześcia Litewskiego. Na patrol wojskowy miano rzucić bombę. Zniszczono i obrabowano mnóstwo sklepów i mieszkań prywatnych. Tysiące żydów ucieka z miasta do lasów. Sklepy i lokale publiczne są zamknięte. Piechota i drągni przywracają porządek.

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Wino. O rozruchach w Białymstoku donoszą urzędowo: Wobec wielkiego wzburzenia ludności w Białymstoku, szczególnie od zamordowania policmajstra Derkaczewa, gubernator musiał liczyć się z tem, że podczas procesy kościelnej w dniu 14 czerwca przyjdzie do rozruchów i z tego powodu w porozumieniu z władzami wojskowymi poczynił wszelkie odpowiednie zarządzenia w celu utrzymania porządku publicznego. Z obozu wojskowego zarekwirowano liczne oddziały piechoty i konnicy. Pomimo, iż na drodze, którą procesy prawosławna i katolicka musiały przechodzić, ustawiona była straż wojskowa, pochód, w którym brały udział ogromne masy ludzi, został zakończony.

Za miastem strzelano z wielu domów żydowskich. Liczba zabitych prztem nie da się stwierdzić. Wśród zabitych było dwoje dzieci, które niosły obrzy święte, oraz trzy kobiety. Dwie bomby, które rzucono na placu Bazarowym, padły o 40 kroków od procesji i nie wyrządziły szkody. Chłopi i robotnicy, wzburzeni tym zamachem i obrażeni w swych uczuciach religijnych rzucili się na kilka osób, które uciekły z domów, z których padły strzały, poczem szturmowali także inne domy żydowskie. Wojsko natchmiast na zarządzenie gubernatora wdało się w sprawę i ograniczyło zaburzenia do stosunkowo niewielkich rozmiarów. Wczoraj rano jednakże, z powodu że znowu rzucono bombę, rozruchy ponowiły się ze znaczną gwałtownością. Tłum strzelał do gmachu administracji policyjnej.

Warszawa. O pogromie w Białymstoku donoszą dzienniki jeszcze następujące szczegóły: Ulice Surażska i Aleksandrowska rozgromione doszczętnie. Towary wyrzucono w błoto. Żydzi zbiegli na dworzec, by szukać schronienia. Po przybyciu na dworzec pociągów osobowych robotnicy fabryczni bili pasażerów żydów. Jest mnóstwo zabitych. Bito żydów na ulicach i w mieszkaniach, do których się schronili. Kilku, którzy ukryli się w kuchni bufetu i klasy, tłum wyrzucił przez okna i pietra na bruk.

W imię sprawiedliwości.

Na przedostatnim posiedzeniu rady miasta Lwowa referował ks. prałat Lenkiewicz prośbę Stow. sług im. św. Zyty o piątą salę w szkole im. Mickiewicza na niedzielną naukę alfabetów. Z okazji tej prośby wystąpił radny miasta dr. Dwernicki z ciężkimi zarzutami przeciw Stow. sług im. św. Zyty, że mianowicie „kierunek tego Tow. jest zły, demagogiczny, że zarząd Stow. nie stara się wopić w służące poczucia obowiązku, ale kładzie nacisk na kierunek klerykalny. Służące z tego Tow. cieszą się najgorszą opinią. Służące z tego Tow. nie wie, jakie ciężą na niej obowiązki, ale wie, jakie prawa mają służące w Chinach, Arabii. Ponieważ wiadomą jest rzeczą, że wpływ Tow. św. Zyty jest zgubny, więc należy przejść nad ich prośbą do porządku dziennego”. I rzeczywiście rada miasta przeszła nad prośbą sług o salę do nauki alfabetów do porządku dziennego! To są fakty. Na te ciężkie — a zdaniem naszym — krzywdzące zarzuty i potępienie w czambuł Stow. sług, liczące tysiąc kilkaset członków, przagniemy, jako te, które stałe z tego Tow. bierzemy usługi i znamy jego kierunek i działalność, odpowiedzieć stwierdzeniem kilku faktów.

Tow. św. Zyty kieruje od 5 lat grono pań, znanych w naszym mieście, które same będąc gospodyniami i mając służki, nie mają chyba powodu, żeby działać „w kierunku demagogicznym i zgubnym”. Gotliwą pracą i poświęceniem dla sług usunęły ich niechęć, z jaką je z początku do swego grona przyjęły. Ze strony społeczeństwa, jeśli je spotkała jaka zachęta do tej trudnej pracy, to taka, jak powyższa ze strony dr. Dwernickiego. Stwierdzamy jednak, że służące ze Stow. św. Zyty są bardzo uczciwe i moralne.

Nacisk na kierunek klerykalny chyba w tem się objawia, że służy ze Stow. św. Zyty mają raz na miesiąc i to w niedzielę o g. 5^{1/2}, naukę religijną, w której słyszą o spełnianiu swoich obowiązków, a z pewnością nie „o prawach sług w Chinach i Arabii”. Od czterech lat, co roku w uroczystości Trzech Królów otrzymują służy ze Stow. św. Zyty z rąk ks. arcybiskupa Bilczewskiego, protektora Stow. na publicznych zebraniach (zwykle w sali rady miasta) nagrody za długoletnią służbę u tych samych chlebobdawców. Za służbę ponad lat 5 i 10 otrzymują już nagrody kilkaset zł. Zarówno te nagrody, jak listy pochwalne od chlebobdawców, przy tej okazji czytane, nie są chyba dowodem, że „służy z tego Tow. cieszą się jak najgorszą opinią”.

W roku ubiegłym na 1348 chlebobdawców, zgłaszających się po służy do Tow. św. Zyty, mogło Tow. dać tylko 325 służy. Jeżeli więc mimo tylu istniejących w naszym mieście publicznych biur służy, Tow. św. Zyty na czterech zgłaszających się chlebobdawców może dać tylko jedną służy, zdaje nam się, że i to nie jest chyba dowodem, że służy z tego Tow. cieszą się jak najgorszą opinią.

Za granicą rady miast zakładają podobne instytucje — u nas — jak stwierdzono, na 100 radnych jeden jedynie wzięwidł zakład św. Zyty p. Bolesław Lewicki i wyraził swoje uznanie; ale właśnie z powodu wyjazdu do Marienbada brakowało go w sali, gdy rada miasta odmawiała Tow. służy sali szkolnej na naukę historii i religii, bo się nie podobało dr. Dwernickiemu; a z radnych nikt nie znał Tow., które w mieście od 5 lat istnieje i liczy półtora tysiąca członków.

Tow. św. Zyty, korzystając z łaskawości 10 pp. nauczycielek, uczy swoich alfabetów czytania, pisanie, historii polskiej, religii; za pomocą osobnej kasy szczerpi ducha oszczędności, we własnej kuchni uczy gotowania, zaprowadziło ubezpieczenie od choroby, opłaca nie groszem samych służy, prowadzi biuro pośrednictwa służy, urządza schronisko, w którym służy w razie choroby ma umieszczenie; czy to wszystko można

nazwać „kierunkiem demagogicznym”, niech osądzą ludzie, dla których sprawiedliwość nie jest tylko frazesem.

Tyle się u nas mówi o pracy społecznej, o potrzebie zająca się losem klacy pracujących — a gdy się znajdzie grono osób, które się tej pracy podejmą, jakże niestety często, zamiast zachęty i poparcia, rzuca się na nie lekkomyślnie kamieniem potępienia. Zapewne, że i w Stow. św. Zyty może się znaleźć służy, która nie spełnia dostatecznie swoich obowiązków, ale to nie dowód, żeby potępić w czambuł całe lozne Stow., z którego setki służy uczciwie spełniają obowiązki po naszych domach.

Zdarzają się też nadużycia i ze strony chlebobdawców, ale nikomu nie przyjdzie na myśl potępić za to wszystkich chlebobdawców.

Tow. św. Zyty, ucząc swych członków spełniania ich obowiązków, przemawia do ich rozumu, serca i sumienia. Od roku usiłują zorganizować służy ci, którzy przemawia do ich namiętności. Oni na pewno nie będą „kłaść nacisku na klerykalizm” — ale czy to będzie dla społeczeństwa zdrowie? — niech rozstrzygną ci, którzy odmówili sługom sali — na uczciwą oświatę.

Zofia Deryng, Marya Seńkowska, Adolfa Kozłowska, Marya Wysoka, Helena Czapelska, M. Chłonińska, Aleksandra Rychter, Br. Rychter Janowska, Klotylda Drągasowa, Anieła Szawłowska, Julia Postruska, Włodzimierz Dobrowolski, Bronisława Domaszewska, Jadwiga Olszewska, Zofia Olszewska.

Obecnie mam Zytę, z której jestem bardzo zadowolona. Lwówka Białaska.

Mam trzecią służy Zytę, z której jestem bardzo zadowolona. Zofia Czerwińska.

Stanisław Kulakowski, dyrektor biura kolejowego.

Mam Zytę piątą rok i jestem z niej bardzo zadowolona. Melania Bańkowska.

Od pięciu lat dostarcza mi stow. św. Zyty kucharki i pokojowe, z których zawsze byłam b. zadowolona. Obecnie mam kucharkę rok trzeci. Marya Stachiewiczowa.

Ludwika Kucharska, Marya Bilińska, Zofia Zachłczyńska, Anna Smarżewska, Maryla Smatowska, Ant. Machczyński, Marya Sahajdakowska, Sydonia Dziamska, Jadwiga Lewakowska.

Zawsze mam służące ze stow. św. Zyty i jestem z nich zupełnie zadowolona. Eugenia Lewakowska.

Mam Zytę od czterech lat i jestem z niej w zupełności zadowolona. Helena Masłowska.

Kronika.

Lwów, dnia 16 czerwca 1906.

Kalendarzyk.
W niedzielę 17 czerwca Adolfa. — Gr. kat. Mytrofana. — Kal. słow. Drogomyślna. — Wschód słońca 4:05 zachód 7:57.

W poniedziałek 18 czerwca Marka i Marcelina. — Gr. kat. Doroteja. — Kal. słow. Drogomyślna. — Wschód słońca 4:09 zachód 7:57.

W wtorek 19 czerwca Gerwazego i Protazego. — Gr. kat. Eryktona. — Kal. słow. Borzysława. — Wschód słońca 4:05 zachód 7:58.

W środę 20 czerwca Sylweryusza. — Gr. kat. Feodota świąsz. — Kal. słow. Bogusława. — Wschód słońca 4:05 zachód 7:58.

Minister A. hr. Gołuchowski uda się w przyszłym miesiącu do Witten (we Francji) dla odbycia dorocznej kuracji. Hr. Agnerowa z ks. Muratów, której stan zdrowia nie jest zupełnie zadowolającym, udaje się do Wiednia do Szwarzjary, gdzie zabawi przez czas dłuższy, a następnie wyjedzie do Paryża.

Dr. Bilński, gubernator banku austro-węgierskiego, obchodził wczoraj, jak już donosiliśmy, 60-tą rocznicę urodzin. Pomieścić składającymi życzenia jednym z pierwszych był prezydent ministrów bar. Beck, a następnie inni członkowie gabinetu. Takie liczne osobistości ze świata urzędu, parlamentarnego i literackiego składały dr. Leonowi Bilńskiemu życzenia.

Telegramy od ministrów. Na życzenia, wysłane przez prezydenta m. Lwowa p. Michalskiego do nowo mianowanych ministrów hr. Dzieduszyckiego i dr. Korytowskiego, nadeszły następujące odpowiedzi: „Prezydent miasta J. P. Pan Michalski Lwów. Za nadesłane życzenia proszę przyjąć najserdeczniejsze podziękowanie. Dzieduszycki.” „Prezydent miasta Lwów. Życzenia miństwa Lwowa sprawiły mi prawdziwą radość. Długie lata, które tam spędziłem, tak mnie przywiązały do Lwowa, że z żalem zostawić muszę. Proszę wierzyć, że pomysłność i rozwój miasta zawsze najmocniej na seron leżeć mi będzie. Korytowski.”

Z poczyty. Przeniesieni: oficyal pocztowy K. Bischof ze Strzyja do Lwowa, asystent pocztowy M. Zimmermann z Sokala do Strzyja, A. Słizak z Podwoleczysk do Lwowa i K. Płachciński z Leżajska do Lwowa.

Z kolej państw. Inspektor Aleksander Götz, naczelnik urzędu ruchu we Lwowie, przy sposobności przeniesienia go w stan spoczynku otrzymał tytuł starszego inspektora kolej. Równocześnie zamianowany został dotychczasowy zastępca, st. komisarz bud., Józef Geringer, naczelnikiem tegoż ustępu.

Reforma Izb adwokaekich. Komisja prawnicza izby posłów, jak z Wiednia telegrafują, zażądała wczoraj ustawę, zmieniającą postanowienia ordynacyi adwokaekich i uzupełniającą ją. Referentem wybrano dra Ofnera. Zmiany dotyczą głównie następujących punktów: Izby, liczące ponad 1000 członków, mają oddać posiadane rade dyscyplinarne, składające się z 22 członków (dotąd 15); senat zaś dyscyplinarny z 9 członków (dotąd 11). Kara pieniężna najwyższa ma wynosić 3.000 kor. (dotychczas 300 kor.) Prawo odwołania ma przysługiwać adwokatowi wogóle w razie skazania na karę pieniężną. Izby adwokaekich mogą części swych dochodów użyć na wsparcie dla członków lub wdów i sierot po nich.

Memoriał Ruskiej Rady. Wczoraj w izbie poselskiej, jak z Wiednia telegrafują, wzięcono każdemu posłowi bez różnicy stronnicw memoriał, przedgawony w języku niemieckim przez Ruską radę we Lwowie. Memoriał ten jest wymierony przeciwko politycznemu stanowi posiadania polskiemu w Galicji i domaga się, aby w nowej ordynacyi wyborczej okręgi wyborcze z ludnością ruską miały mniej więcej taką samą ilość mieszkańców, jak o kręgi wyborcze z ludnością polską.

Kronika lwowska.

Z okazji otw. rel. jarmarku krajowego odbyło się dziś o 10 rano uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym przy współdziałaniu licznych reprezentantów sfer przemysłowych, rolniczych i i. Mszę św. odprawił proboszcz katedry ks. Scherf. Podczas mszy wykonał chór techników mszę Gonnada.

Dziś o 5 popołudniu, w chwili, gdy oddawaliśmy numer na prasę, nastąpiło uroczyste otwarcie jarmarku. Obecni byli prócz interesowanych, także

naczelnicy władz i instytucji, i duże grono publiczności.

Mazyka kościelna. W katedrze ormiańskiej w niedzielę 17 bm. podczas mszy, celebrowanej przez ks. arcybiskupa Teodorowicza o 10-30 rano spiewał będzie chór zakładu im. Torosiewicza ze współdziałaniem pp. A. Dąbrowskiej-Skowrońskiej, M. Signio, Wiedzińskiego, Boreckiego i Schindlera.

Odsłonięcie nagrobka M. Szaszkiwicza, poety ruskiego, którego zwłoki spoczywają na cmentarzu Łyczakowskim, odbędzie się w piątek 29 b. m.

Dodatek na mieszkanie dyrektorów szkół miejskich. Sekcja V (organizacyjna) rady miejskiej uchwaliła podwyższyć stałym dyrektorom i dyrektorom oraz kierownikom i kierowniczkom szkół lwowskich dodatek na mieszkanie rocznie o 240 kor. Przy tej sposobności zrównano dodatek kierownikom dyrektorów i kierowniczek z dodatkami dyrektorów i kierowników.

Kurs pisarski. Termin podał o przyjęciu na nowy kurs pisarski, urządzony przez wydział kraj. upływa nie z końcem lipca, lecz już z końcem czerwca.

Ruski ruch budowlany we Lwowie. Budującej się przy ul. Sykustkiej hotel „Narodna hostynia” będzie w ipon oddany do użytku publicznego. Gmach tow. ubezpieczeń „Diester” jest już pod dachem. Biura towarzystwa będą tam przeniesione w październiku br.

Co za porządk! W ogrodzie ruskiego seminarjum wczorosem około godz. 6 rozpalane jest codziennie jakieś ognisko, które mnóstwem dymu napienia całą górą ulicę Sykustską, zmuszając jej mieszkańców do zamykania okien. Można by to należyć w sprawę tę wglądać i dokuczać tej dla wszystkich okolicznych mieszkańców niewłaściwości zapobiegł.

Z izby sądowej. (Opiekun i pupilka.) Rozprawa wczorajsza przeciw oskarżonej o dzieciobójstwo M. Jarmołówniej i przeciw T. Lemiszce, wódcielowi Jarmołówniej, skończyła się wyrokiem uwalniającym. Prokurator zgłosił zażalenie nieważności.

(Mordercy dziecka.) Dziś stanęli przed ławą przysięgłych dwaj włościanie, ojciec i syn, jedno imię i jedno nazwisko noszący, Iwan Łada, a Drodzowie, oskarżeni o zbrodnię i współwinę w zbrodni morderstwa. Mianowicie Iwan Łada, syn, miał stosunek miłosny z Pasią Gałuszówną, którego następstwem było przyjęcie na świat dziecka. Dziecko to w cztery tygodnie po przyjęciu na świat zmarło śmiercią gwałtowną, wskutek strachu i oparzenia wiotrym. Śledztwo wykazało, iż truciźna sadła swemu nieślubnemu dziecku Iwan Łada i że uczynił to z namowy i przy pomocy swego ojca, a to, aby nie płacić kosztów utrzymania i aby usunąć przeszkodę do małżeństwa z inną dziewczyną. Obaj podsądni wyperają się winy. Rozprawę prowadzi r. Jasiński, oskarża prok. Swierczyński, bronią adw. dr. Solański i dr. Leistyna. Wyrok zapadnie wczoraj.

Za browinigi. Doniesiliśmy przed paru tygodniami o aresztowaniu słuch. polit. p. Nowickiego za skupywanie większej ilości browinigi. Odtóż wczoraj odbyła się o to rozprawa w sekcji III sądu pow., zakończona wyrokiem, zasądzającym p. N. na 50 k. grzywny.

Żydy napadli wczoraj na neofitkę, trzynastoletnią M. Stadlerównę, która szła ze swym sądownym opiekunem p. Pakiem i maszując się za przejeście jej na katolicyzm, obili ją, obili dalej opiekuna p. Paka oraz woznego sądowego, który próbował żydów odeprzeć.

Sambobójstwo. Dziś w południe odebrał sobie w parku stryjskim życie wystrzałem z rewolweru Ludwik Jarecki, 60-letni stroidel fortepianów. Powodem ma być nieuleczalna choroba.

Dar. Pp. Schellenberg Artur, Werner Karol i Winia z Ludwik złożyli na ręce prezydenta p. Michalskiego z okazji otrzymania obywatelstwa miejscowego 300 koron po połowie na fundusz wzajemnej pomocy rękodzielniczej i mieszczan lwowskich i dla ubogich miejscowości.

Kronika krajowa.

Wiece i sbory ruskie odbyły się 10 bm. w Łanszynie (p. brzeżański). Referował „dijace” Baczyński. Omawiano sprawę reformy wyborczej, żądając dla Rusinów 43 proc. mandatów; dalej dyskutowano nad sprawą strajków. Domyśleć się można, że agitatorzy namawiali chłobpów do urządzania komitetów strajkowych i szerzenia ruchu strajkowego. Niejak D. Repecki wywał zebranych, aby się nie asekurowali w krakowskim tow. wzajemnych ubezpieczeń, ale w „Diestrze”.

Par. Lewicki i agitatorzy Czornecki i Hubczak urządzili „wiece” w Iwankowniu (p. Bohoroczany); oświadczone się za równem prawem głosowania. Takie same rezolucje zapadły na wiecach, odbytych w kilku wsiach pow. dolińskiego, oraz w Grabówce, Zawadzie i Uhyryniewie starym (p. Kalusz). Urabiali „nastrój” znani z różnych wieców agitatorzy: Petro Kolutiak, Barysz, Twerdochilt itp. I. Struchmanczuk urządził „zbery” w Sielen (p. Podhajce), a Hubczak i Kolutiak wiec w Zabrzeżu (p. Stanisławów). Do „Dit’a” piszą, że ruch wiecowy w tym powiecie „duże ożywił”, a agitatorzy stanisławowscy wygłosili dotąd w różnych miejscowościach około 100 referatów.

P. Habczak był też i w pow. tłumackim i mówił na wiecu w Jackowcu, że chłopci muszą teraz koczownicze zabrać się do strajku generalnego. Na wiec pościągano też sporo robotników fabrycznych i służy dworskiej. Zaani pr. f. Jani i stud. Janiw urządzili wiec w Wiedlinie (p. Jarosław). Wiec ten urządzono wbrew woli miejscowego parochu, który się nie cieszy względami demagogów.

Nowy postulat „ukrański”. Z jubileuszem gimnazjum brzeżańskiego skorzystał tamtejsi „dijace” i zwołali byłych uczniów zakładu oraz niejęscowych Rusinów na „zbery” w sprawie założenia „gimnazjum ruskiego w Brzeżanach. Przewodniczyli par. Horodecki z Wierzbilowic i par. Cegielski ze Strusowa, a referował znany dr. Baczyński. Na jego wniosek uchwalono rezolucję, w której powiedziano między innymi, że „istnienie w Brzeżanach gimnazjum polskiego jest straszną i groźną anomalią”. Gdy to gimnazjum było (jak wówczas wszystkie inne w Galicji) niemieckim, język ruski miał tam więcej praw, niż polski, a gdy zakład spolszczono, procent uczniów-Rusinów począł się zmniejszać i ta właśnie okoliczność jest „straszną” i „groźną dla ukrański” nacjonalnej przyszłości”. Dlatego to brzeżańska „hromada” domaga się natychmiastowego założenia w tem mieście nowego gimnazjum, z ruskim językiem wykładowym i protestuje przeciw stanowisku, jakie większość sąjmowa zajęła wobec tego postulat.

Borba moskalofłów w „ukrańskim” zastrzyła się ostatnimi czasami. W powiatach: złoczowski i brodzki wzmagą się wpływ starorucni na lud wiejski, który nie chce dawać posłuchu „ukrańskim matadorom i fanatkom”. Obecnie „borba” ogarnia i pow. zborowski. Przed kilkoma dniami

mi rozegrała się w Zborowie kampania o ruski bank tamtejszy. Odbywało się tam walne zgromadzenie. Przybyło na nie wielkie mnóstwo włościan, oraz inteligencji obu odzieni. W wielkiej sali domu bankowego znaczną przewagę mieli moskale. Oni wybrali przewodniczącym, w osobie par. Mizia. Sprawozdanie dyrektory przyjęło wśród okrzyków Gdy te noicity, dały się słyszeć okrzyki: „habibal” itp. Okrzyki te wznosił — jak donosi „Halicz” — „popki-radykały”. Ten i ów przybył z „palamarzem” albo z „poddiacym”. Wówczas uczestnicy zgromadzenia uatarli na „ukrańców” i wyrzucili ich z sali. Zgromadzenie w dalszym ciągu odbyło się spokojnie, a do rady nadzorczej wybrani zostali księża-starorucini i sześciu poleconych przez nich chłobpów i mieszczan.

Ze Stanisławowa donoszą: Staraniem Tow. muz. im. Moniuszki wystawiono całą operę Gonnada „Faust”, której wykonanie przynosi chlubę temu Tow. muz. Prócz znanych artystek opery lwowskiej p. Kasprowiczowej (Marta) i p. Miłowskiej (Sibyl), zastąpiła na szczyry pokłask uczennica p. Z. Korzkowskiej, pna Stefińska, która staraniem odwozwionem trudnej partyi Margaryty złożyła dowody dobrej metody śpiewu i prawdziwego talentu scenicznego. Dystrykcyta ruchów, staranna gra sceniczna, umiejętnie wyzyskane głosy — oto zalety tej młodej artystki, której już teraz rokować można pomyślną karierę sceniczną. Partję tytułową odpiewała bardzo sumiennie p. Bukowska, a „cavatina” w 3 akcie zjednada mu zasłużony pokłask. Bardzo dobrze wystudował swą partję p. Zathey (M-fisto). Wskazując ustępy, artystycznie przez p. Zathey’a wykonanie, były szczerze i z uznaniem oklaskiwane. Doskonale kreacya baritonisty p. Ludwiga w roli Walentego znaną jest ze sceny lwowskiej. Za staranne przygotowanie wyborczych chłobpów, jakoteż za całe kierownictwo artystyczne należą się słowa bezstronnej uznania dyr. Tow. muz. p. Wiktorowi Millerowi.

Nowa płaszcza pracy społeczno-narodowej. Z Felzyna nam piszą: Wniosła i w obfito piony płodną myśl tworzenia Związków chrześcijańsko-społecznych, dążących do zjednoczenia wszystkich klas społeczeństwa bez różnicy stanu — w wspólnej pracy dla dobra narodu, religii i kraju, rzucono przez Najprzew. ks. biskupa dra Felozara, przyjęto i u nas z zapalem. Aby Związkowi temu dać silne a niewzruszone podstawy, a zarazem, aby ugruntować stałe jego istnienie postanowiono za staraniem naszego czcigodnego proboszcza ks. Józefa Watulewicza nabyć w centrum miasta położoną realność, „ratusem” zwaną, drogą drobnymi udziałami osób, którym tak dobro narodu i religii, jakoteż dobro miasta leży na sercu. Wrogie miastu, narodowości i religii żywyli starali się różnymi sposobami zamiar ten wznosiły rozbić a przynajmniej wykonanie jego przewleć, lecz gorliwość, energia i zabieg ks. J. Watulewicza wszelkie pokonała trudności i dziś pieszczycy się możemy dopięciem zamierzonego dzieła. Fakt ten budzi tem szersze zainteresowanie się i tem więcej na publiczną zasługę uwagę, ileż miasto nasze znane i głośne z czasów Herbertowskich, słynie w dziejach narodu polskiego z sławnego zamku obronnego z XVI i XVII stulecia i zachowuje po dziś dzień szczytki pełnej sławy przeszłości w kościele parafialnym, z owej epoki istniejącym, a który chyląc się ku upadkowi, w roku zeszłym dzięki wytrwałej a żmudnej pracy tegoż ks. Józefa Watulewicza, drogą dobrowolnych składek — do pierwotnego starożytnego stanu świątyni doprowadzonym został. Niesłuszny ten kapłan patryota i gorliwy orędownik wszystkiego, co wzniosłe a szlachetne, nie cofa się przed żadnymi trudnościami, byle zamiar swój i myśl wzniosłą doprowadzić do skutku.

Allegia Roosevelt w Europie bawi pierwszy raz w swym życiu. Ją i małżonka jej, deputowanego Mikołaja Longworth, przyjmują Anglię z wielkimi honorami. Ponieważ prezydent Stanów Zjednoczonych nie może przybyć do Europy, odwiedzają córki jego i zięcia dają sposobność do wyobrażenia sobie, z jakimi to honorami przybyłoby samego prezydenta, gdyby on mógł przyjechać do Anglii. Podróż prywatna młodego małżeństwa ma poniekać znaczenie polityczne, gdyż sam król Edward postan wił uczestniczyć w przyjęciu, danem na cześć pp. Longworthów. Na dworcu londyńskim powitał ich ambasador amerykański wraz z całym personelem ambasady.

W wtorek odbyła się w pałacu ambasady przy Victoria-Street 123 recepcja, na którą przybył Edward VII.; następnie odbył się koncert. Na jutrzejsze przyjęcie rozesłano 1000 zaproszeń.

Obrażony majestat Wilhelma II. Z Ghwino donoszą, że prokuratora tamtejsza ścisga prof. Wincentego Lutosławskiego z Krakowa za obrazę majestatu cesarza niemieckiego.

Jeszcze jedna rewizja procesu Dreyfusa. Jak z Paryża telegrafują, trybunał kasacyjny rozpoczął wczoraj, z wykluczeniem jawności, rozpatrywanie podania o ponowną rewizję procesu Dreyfusa.

Ze stowarzyszeń. Walne zgromadzenie tow. szpitalika dzieci p. w. św. Zofii we Lwowie odbędzie się d. 27 bm. o godz. 6 wczoraj w sali ratuszowej.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austro-cylich kolei państwowych. Dnia 15 czerwca. 1906 roku o godz. 7.0. Ciepota powietrza — 18.0. Baranopł — Lwów +16.0, Skole — 14.0. Przemysł — Jarosław +16.0. Tarnów — 14.0. Nowy Zagór — 14.0. Kraków +13.2. Praga +11.6. Wiedeń +13.2. Semmering — Budapeszt +15.8. Ischl +11.4. Riva +15.1. Triest +17.4. Celsuzsa

tkom matki swej w skąpych dozach proszków miłosnych, maści, kropli itp. drogowych środków czarodziejskich. Hojność p. prokuratorowej nawracała sceptyków. Hermina odjeżdżała z pełną kieszenią dalszych zaliczek. Owa prokuratorowa była druga oskarżona, żona pom. kancel. z Jasła, Katarzyna Łazarzewiczowa. Dalsze oszustwa popeniła K. bądź sama, bądźto przy pomocy M. Machowskiej.

Rozprawie przewodniczył rada p. Peszkowski, jako wotani zasiadają dr. Mielski i rada Gebauer, oskarża zaś prof. dr. Lang. Bronią dr. Pelzling, dr. Krognulski i dr. Kahane. Wszystkie oskarżenia winy się wypierają.

W sprawie uciążliwego wymuszania 3000 kor. na właścicieli dóbr Chmielówka p. Karolu Podlewskim, o czym wczoraj donosiliśmy, przysły dziś ze Stanisławowa dalsze szczegóły. Właściciel sprawą jest żandarm Pawłowski, postenfuhrer z Białobłocnicy i żona jego Bronisława, siostrzenica Jasińskiego, aresztowanego na poczcie w Stanisławowie przy podejmowaniu przesyłki fikcyjnej, wysłanej przez p. Podlewskiego w celu ujęcia szantażystów. Znalezione listy Pawłowski do Jasińskiego, w którym ten pisze: „Przy odbiorze trzeba być ostrożnym, bo to ma być prezent, ale ten, co posłał, to może zechce śledzić, kto odbierze, a my nie chcemy, żeby wiedział, dlatego proszę przyjąć, aby nikt nie wiedział, co wujcie bierzcie. Jeżeli by ktoś pytał, to powiedzcie, że wujcie dostał anonimowy list, wujcie wujcie nie wie, tylko we czwartek rano święto przyjechał rannym pociągiem do nas. Niech wujcie robi mądre i pakunku nie otwiera, a opłaci się za drogą i tajemnicę tę opowiem. W czwartek rano będzie Benio czekał przy pociągu. Recepcji nie podpisujecie, tylko „Luz 003 M. Stanisławów, tak, jak adres”. Zamiast Jasińskiego z pakunkiem tajemniczym przybyli ze Stanisławowa do Białobłocnicy żandarmi, którzy Pawłowski i jego żonę aresztowali.

Kronika powszechna. Zgon nuncjusza. W Lizbonie zmarł tamtejszy nuncyusz apostołski, mons. Macchi. Był o swego czasu internuncyuszem w Rio Jan-iro. a potem nuncyuszem w Monachium. Dla walego zdrowia przeniesiony został na południe, do stolicy Portugalii. Mons. Macchi był cierpiącym na piersi; przeżył lat 61. Nuncyuszem w Lizbonie zostanie najprawdopodobniej nuncyusz w Brukseli, mons. Vigo, a nuncyuszem w Madrycie mons. Della Chiesa, dotychczasowy substytut w sekretaryacie stanu. Dotychczasowy nuncyusz w Madrycie będzie odwołał do Rzymu, gdzie wkrótce otrzyma kapelus kardynalski.

Allegia Roosevelt w Europie bawi pierwszy raz w swym życiu. Ją i małżonka jej, deputowanego Mikołaja Longworth, przyjmują Anglię z wielkimi honorami. Ponieważ prezydent Stanów Zjednoczonych nie może przybyć do Europy, odwiedzają córki jego i zięcia dają sposobność do wyobrażenia sobie, z jakimi to honorami przybyłoby samego prezydenta, gdyby on mógł przyjechać do Anglii. Podróż prywatna młodego małżeństwa ma poniekać znaczenie polityczne, gdyż sam król Edward postan wił uczestniczyć w przyjęciu, danem na cześć pp. Longworthów. Na dworcu londyńskim powitał ich ambasador amerykański wraz z całym personelem ambasady.

W wtorek odbyła się w pałacu ambasady przy Victoria-Street 123 recepcja, na którą przybył Edward VII.; następnie odbył się koncert. Na jutrzejsze przyjęcie rozesłano 1000 zaproszeń.

Obrażony majestat Wilhelma II. Z Ghwino donoszą, że prokuratora tamtejsza ścisga prof. Wincentego Lutosławskiego z Krakowa za obrazę majestatu cesarza niemieckiego.

Jeszcze jedna rewizja procesu Dreyfusa. Jak z Paryża telegrafują, trybunał kasacyjny rozpoczął wczoraj, z wykluczeniem jawności, rozpatrywanie podania o ponowną rewizję procesu Dreyfusa.

Ze stowarzyszeń. Walne zgromadzenie tow. szpitalika dzieci p. w. św. Zofii we Lwowie odbędzie się d. 27 bm. o godz. 6 wczoraj w sali ratuszowej.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej we Wiedniu i austro-cylich kolei państwowych. Dnia 15 czerwca. 1906 roku o godz. 7.0. Ciepota powietrza — 18.0. Baranopł — Lwów +16.0, Skole — 14.0. Przemysł — Jarosław +16.0. Tarnów — 14.0. Nowy Zagór — 14.0. Kraków +13.2. Praga +11.6. Wiedeń +13.2. Semmering — Budapeszt +15.8. Ischl +11.4. Riva +15.1. Triest +17.4. Celsuzsa

Allegia Roosevelt w Europie bawi pierwszy raz w swym życiu. Ją i małżonka jej, deputowanego Mikołaja Longworth, przyjmują Anglię z wielkimi honorami. Ponieważ prezydent Stanów Zjednoczonych nie może przybyć do Europy, odwiedzają córki jego i zięcia dają sposobność do wyobrażenia sobie, z jakimi to honorami przybyłoby samego prezydenta, gdyby on mógł przyjechać do Anglii. Podróż prywatna mł

fort" na chóry, sola i orkiestrę. Ponieważ bliższe szczegóły z życia kompozytora (ur. 1839), treść i wymiary ważniejszych utworów muzycznych były podane w starannie ułożonych programach koncertowych, ograniczając się na stwierdzeniu, iż wykonanie tej pięknej kompozycji w zupełności uważać należy za artystyczne, czego główną zasługę szukać należy w szczerem zamiowaniu do sztuki i prawdziwiej duży muzyk wytrwałego w pracy dyrygenta p. Czwinińskiego. Chóry, owa chluba tego sympatycznego Tow. śpiewaczego, były i wczoraj nader starannie przygotowane a umiejętnie przez dyr. p. Czwinińskiego prowadzone, brzmiały pełno i artystycznie. Parcie solowe znalazły odpowiednich wykonawców w p. Markównej (sopran), p. Pfanowej (alt) i pp. dr. Czeremnym (tenor) i Niżankowskim (bas). Szczególnie zwracały na się uwagę głosy pań Markównej i Pfanowej; ich wiele obciążający materiał głosowy, umiejętnie wyskolorony, niezawodnie przyniósł obfity plon. Szczerze okazywano im, nie szczędzone tym panom ze strony nader licznie w sali Domu Narodowego zebrałej publiczności, powinny być tylko miłą sąchęną do wytrwania w dalszym kształceniu głosu.

Popis wyższej szkoły muzycznej Jana Skrzydlewskiego odbędzie się w poniedziałek d. 18 bm. po południu o 4 w sali Domu Narodowego. W popisie biorą udział tylko celujący uczniowie i uczenice.

Reportaż lwowskiego teatru miejskiego. W niedzielę „Aszantka” i „Milozenie”. W poniedziałek „Karykaty”. W wtorek „Odwieczna baśń”. W środę „Nadzieja” Heiermans'a. Występ Ludwika Solskiego. W czwartek „Aszantka” Perzyńskiego. W piątek „Sawantki” Moliera. Występ Ludwika Solskiego.

Repertuar teatru krakowskiego. Sobota „Hedda Gabler” H. Ibsena. Niedziela „Bóg dni” P. Gavaulta i R. Charveya. W poniedziałek „Starcie ukarany” A. Nowaczyńskiego. W wtorek „Dom Iakki” H. Ibsena. W środę „Hedda Gabler” H. Ibsena. W czwartek „Bolesław Śmiały” S. Wyspiańskiego. W piątek „Wyzwolenie” S. Wyspiańskiego. W sobotę „Ojciec młody” Al. hr. Fredry (syna). W niedzielę „Urządowa żona” A. H. Savage.

Z WARSZAWY.

Partya socjalno-demokratyczna rozwija znowu straszny terror. O całym szeregu nowych zamachów donoszą z Warszawy. I tak wczoraj popołudniu na ulicy Marszałkowskiej, więc niemal najludniejszej w Warszawie, banda ludzi uzbrojonych w browningi napadła na policję i zabiła rewierowego oraz trzech rannych; kilka osób zostało przy tej sposobności ranionych. Ponadto na rozmaitych punktach miasta miało miejsce kilka mniejszych napadów i rabunków. Także i na prowincji partya ożywiła znowu swoją działalność. W Zgierzu szesnastu zamaskowanych ludzi napadło na urząd pocztowy, zranilo trzech urzędników i jednego żołnierza i uciekło.

Między rządem japońskim a rosyjskim toczą się rokowania o utworzenie w Warszawie konsulatu japońskiego.

Z WILNA.

W Kownie kilku strażników z rewolwerów nieźle zraniono pomocnika komisarza policji Bieleńskiego. Sprawcy zbiegli.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj już wytknęliśmy postępowanie pism wiedeńskich, a przedewszystkiem półurzędowego „Fremdenblattu”, który ze znanych przemówień polskich delegatów dr. W. Kozłowski i go i dr. Dulebę w komisji budżetowej delegacji austriackiej tendencyjnie opuszczył najważniejsze ustępy, a zwłaszcza pełne siły i męskiej stanowczości wystąpienie dr. W. Kozłowskiego przeciw pruskim wydaleniom i pruskim gwałtom konwencji pocztowej i zaznaczył, że jest to nie liczące z godnością półurzędowego organu i jemu niedozwolone balamucenie opinii publicznej. Pisząc to wczoraj, mieliśmy na myśli nie polską opinię publiczną. Tymczasem obalamuciona została także pewna część opinii polskiej. Oto „Nowa Reforma”, pisząc o wspomnianej mowie dr. W. Kozłowskiego, wyraża żal, że p. Kozłowski o wszystkim mówił obszernie i wyczerpująco, a tylko dla poruszenia spraw specjalnie polskich nie znalazł dość czasu i należytą swadę oratorskiej i zakaz przekroczenia granicy pruskiej dla obywateli austriackich przypomniał tylko mimochodem, a o wydaleniach Polaków z Prus ani wspomnieć nie raczył, haniebnej zaś szczytany przez władze pruskie adresów polskich na listach nie uważał za stosowne napisać. Nasi czytelnicy znają omawiane przemówienie dr. Kozłowskiego i wiedzą, że to wszystko, o co „N. Reforma” się upomina, było w tej mowie bardzo silnie i bardzo wyraźnie nie tylko podniesione i napiętnowane, ale nawet dowodami poparte. Zadowolając więc tylko potrzebą, że pismo polskie, czerpiąc informacje w sprawach polskich nie ze źródeł właściwych, ale z tendencyjnie wykształwionych źródeł niemieckich i na nich się opierając, buduje fałszywe zarzuty przeciw własnemu rodakom. Wyrażamy też przekonanie, że „N. Reforma” zaglądnie do stenograficznych zapisów z posiedzeń delegacyjnych i sprostuje swoje pierwotne niezasadne zarzuty.

Stanowisko, jakie zajmuje węgierska delegacja wobec hr. Gołuchowskiego — pisze „Czas” krakowski — nie pozostawia żadnej wątpliwości, że pp. Barabasz i tow. pragną zatwierdzić rachunki węgierskie z ministrem spraw zagranicznych. Rachunki... jakie? Nikt nie jest w stanie stwierdzić, czy i w jakim kierunku wpływał hr. Gołuchowski na sprawy węgierskie wobec Korony. Mimo tego utworzyła się legenda, która przypisuje hr. Gołuchowskiemu zastrzeżenie i przedłożenie przesłania węgierskiego. Dla polityków węgierskich jest ona wystarczającym powodem, aby utrudnić stanowisko kierownika polityki zagranicznej i uczynić je możliwie najprzykrejszym. Z bardzo nielicznymi wyjątkami uderzyła wczoraj cała prasa węgierska na hr. Gołuchowskiego i domagała się zupełnie wyraźnego ustąpienia. Miało to być dopiero przyrzeczenie, jak zapewniano, do głównej bitwy, która miała się rozegrać w poniedziałek w delegacji węgierskiej, a zakończyć votum nieufności.

Tymczasem jednak — i dobrze się stało — Węgry się opamiętały. Jak dziś telegrafują z Budapesztu wszystkie poważniejsze dzienniki węgierskie wystąpiły zgodnie przeciwko stronnictwu niezawisłości za jego zamiar postawienia wniosku o uchwalenie votum nieufności ministrowi spraw zagranicznych hr. Gołuchowskiemu. „Pester Lloyd” wyjaśnia też temu stronnictwu, że skoro żywi ono jakieś, zresztą niczem nieudowodnione, podejrzenie, że hr. Gołuchowski mieszał się do polityki wewnętrznej węgierskiej, to może tę sprawę poruszyć w sejmie węgierskim, a nie w delegacjach, tem bardziej, że stronnictwo to uznaje i zgadza się z polityką zagraniczną hr. Gołuchowskiego. Z powyższych głosów prasy wnioskować można, że stronnictwo niezawisłości odstąpiło już od swego projektu, powziętego zbyt gorąco i zbyt pośpiesznie. Zapewne jednak hr. Gołuchowski skorzysta ze sposobności i wykaże bezzasadność podejrzeń węgierskich, jakoby przekroczył zakres swego działania.

TELEGRAMY I TELEFONEMATY z dnia 16 czerwca 1906.

Delegacje wspólne.

Delegacja węgierska. Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej delegacji węgierskiej minister wojny Pittreich przedstawił budżet wspólny w krótkich rysach, który się trzyma ram dawniejszych, prosi o jego przyjęcie. Między innymi gen. Pitreich wskazał na uchwałę delegacji ustanawiającą rozdział wydatków na wojsko w stosunku kwot; co się zaś tyczy przeprowadzenia tej zasady osiągnięto między obu rządami porozumienie. Przy 38-milionowym kredycie na działą górskie zamowiono do końca roku 1905 haubic za 11 milionów na Węgry, a za 22 mil. na Austryę. Podniesiony projekt utworzenia nowego arsenału nie byłby rentowny, gdyż odnośny przemysł prywatny już znacznie się rozwinął. Delegat hr. Mikolaj Zichy wyraził zdziwienie, że minister wojny w delegacji węgierskiej przemawia po niemiecku. Delegat Okolicasany oświadczył, że delegacja odpowiednio do przyjętych zobowiązań musi uchwalić budżet wojskowy, oświadcza jednak, że organizacja, kierownictwo i duch armii wcale go nie zadowolają. Mowca zastrzegł się jednakże, iż zarzuty te nie stosują się do ministra wojny. Hr. Mikolaj Zichy i żądał, ażeby minister wojny nie używał tytułu: „Reichs-Kriegs-Minister”, gdyż to nie odpowiada ugodzie z r. 1867. Dr. Weckerle oświadczył, że pertraktacje między obu rządami w sprawie udziału przemysłu węgierskiego w dostawach wojskowych mogą być uważane za ukończone i jest jeszcze tylko różnica w jednym punkcie. O ile przemysł węgierski nie został uwzględniony odpowiednią kwotą w jednej gałęzi, to znajduje się kompensata w gałęzi innej. Odpowiedź tę przyjęto do wiadomości, poczem posiedzenie zamknięto. Następnego dnia przedpołudniem. Od wczoraj na gmachu ministerstwa węgierskiego w Wiedniu powiewają chorągwie węgierskiej i chorwackiej.

Delegacja austriacka.

Wiedeń. Komisja budżetowa delegacji austriackiej zebrała się dziś o 10 przed południem pod przewodnictwem Bobrzyńskiego. Del. Tollinger protestował przeciw temu, żeby równocześnie odbywały się posiedzenia komisji delegacyjnych i izby posłów i wnioskował, ażeby posiedzenie komisji przerwano o godzinie 11. Wywiązała się dłuższa dyskusja formalna; przemawiali pp.: Bobrzyński, Chlumiecki, Kozłowski i inni, poczem wniosek odrzucono. P. Kozłowski wniósł wybór subkomitetu dla dostaw wojskowych. Przyjęto, poczem przystąpiono do porządku dziennego, tj. dyskusji nad etatem marynarki.

Rada państwa.

Dzisiejsze posiedzenie. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu po odczytaniu interpelacji i wniosków przystąpiła izba do dalszej dyskusji szczegółowej nad pierwszym grupą paragrafów noweli przemysłowej. Przyjęto wniosek o zamknięcie dyskusji i wybrano mowców generalnych. Po przemowach mowców generalnych Holanskyego za, i Elderscha przeciw obrady przetrwano i posiedzenie zamknięto. Następnego posiedzenie w poniedziałek.

Koło polskie.

Wiedeń. Koło polskie na wczorajszym wieczornym posiedzeniu prowadziło w dalszym ciągu dyskusję nad reformą wyborczą. Ciąg dalszy tej dyskusji w niedzielę. „Poln. Corresp.” dowiaduje się, że Koło polskie żąda podwyższenia liczby mandatów dla Galicji wogóle, a dla Polaków w szczególności, jeśli miało przyjść do podwyższenia liczby mandatów niemieckich i czeskich na podstawie kompromisu, opracowanego przez ministrów Pacaka i Pradego. Prezes Koła polskiego p. Dawid Abrahamowicz i wiceprezes dr. Michał Bobrzyński odbyli wczoraj po południu dłuższą konferencję z prezesem ministrów hr. Beckiem.

Komisja dla reformy wyborczej.

Wiedeń. Komisja dla reformy wyborczej zajmowała się wczoraj podziałem mandatów w Styrii. Dyskusji nie skończono. Następnego posiedzenie komisji we wtorek o 5 po południu.

Komisja przemysłowa.

Wiedeń. Przed posiedzeniem Izby zebrał się pod przewodnictwem referenta noweli przemysłowej p. Małachowskiego członkowie komisji przemysłowej i zapisali do głosu mowcy w tej sprawie celem omówienia sposobu przyspieszenia obrad, aby także inne pilne, a szczególnie t. zw. terminowe sprawy mogły być w czas zatwierdzone. Zgodzono się, żeby do każdej grupy paragrafów zapisywało się tylko czterech mowców, dwóch

pro a dwóch contra i ażeby żaden mowca nie przemawiał dłużej, niż 10 minut.

Stanisławów. Z powodu podmycia i częściowego uszkodzenia mostu w km. 70 wstrzymano ogólny ruch pociągów na przestrzeni Diatkowce-Brettler—Szeparowce-Kniadzwór, kolumnyjskich kolei lokalnych, dnia 16 czerwca przypuszczalnie na przeciąg 2 dni.

Z ziem polskich.

Z Mohylowa Podolskiego donoszą nam, że chłopci nie chcą pracować na plantacjach buraków i tytoniu i dopuszczają się już wykrecozeń i gwałtów.

Z Rosji.

Duma. Petersburg. Na wczorajszym posiedzeniu Duma w dalszym ciągu prowadziła dyskusję agrarną. Poseł Syrlonow przypomniał zabranie ziemi Baszirom, którą sprzedano po 75 kop. za dziesięcinę. Po dziesięciu minutach przewodniczący, który kontrolował długość przemów przy pomocy klepsydry, przerwał mowcy. Następnie przemawiał poseł Jezierski, który domagał się rozdzielania bezpłatnego pomiędzy chłopów dóbr skarbowych, kościelnych i koronnych. Interpelacja w sprawie zajęć w Białymstoku wywołała ogromne podniecenie. Liczni posłowie wygłosili ostre mowy. Nabokow rzekł, że dano tam sygnał do rozpoczęcia zaburzeń; takż sam sygnał dano w Kiszyniewie i Homlu. Duma bezwzględnie musi wystąpić przeciw tej niesłychanej zbrodni. Lewin (żyd) powiedział, że zaburzenia w Białymstoku są decydującą odpowiedzią ministrów na interpelację Dumy. P. Zukowski (gub. grodzieńska) powiada, że stosunki między Polakami, Izraelitami a prawosławnymi w Białymstoku są wyborne. P. Rodziewicz zaznaczył, że ojczyzna jest w niebezpieczeństwie, gdyż rząd sam aranżuje zaburzenia antisemickie. Ojczyzna pozostanie tak długo w niebezpieczeństwie, póki będzie u stercu obecne ministerstwo. P. Aladin proponuje porządek dzienny, według którego już ustanowiona komisja dla śledztwa co do bezprawnych aktów administracji ma otrzymać polecenie wysłania dwóch członków do Białegostoku celem stwierdzenia powodów tamtejszych zaburzeń. Po mowie p. Aladina, który zwrócił się przeciw prasie antisemickiej, przyjęto jednogłośnie wniosek Aladina.

Parlament francuski.

Paryż. Izba deputowanych prowadziła wczoraj w dalszym ciągu rozprawę ogólną nad programem rządowym. Dep. Lasies zarzącał rządowi prasę wyborczą i stwierdził, że idea Jaureasa znalazła popłask tylko na najskrajniejszej lewicy. Dep. ks. Lemire wniósł projekt ustawy, zdający zaciągnięcia pożyczki 500 milionów na zakupno ziemi dla bezrolnych. Dep. Coutant postawił wniosek, ażeby pracodawcom zabroniono płacić zagranicznym robotnikom mniej, niż francuskim. Dep. Bietry, prezes żółtego syndykatu, omawiał politykę swego stronnictwa wśród gwałtownych protestów ze strony socjalistów, z których kilku zostało przywołanych do porządku. Bietry zaznaczył, że Francja jest jedynym krajem, w którym tylko czerwone syndykaty otrzymują od władz zapomogi. Zarzącał zjednoczonym socjalistom, że chcą wszystko zmonopolizować i wszelką wolność stłumić. Mowa jego wywoływała ciągle okrzyki ze strony socjalistów, których przyzwydź izby nadaremnie upominał. Bietry domagał się wreszcie złożenia przez rząd oświadczenia w kwestyi własności.

Parlament włoski.

Rzym. W izbie deputowanych Bronialti, odnośnie do przyjętego przez angielską izbę gmin wniosku w sprawie ograniczenia zbrojeń, zapisał jakie otrzyma instrukcje w tej mierze delegat włoski na drugą konferencję haską. Tittioni oświadczył, że jest zwolennikiem tej idei i że może oznajmić, iż delegaci włoscy na najbliższą konferencję haską otrzymają polecenie popierania tych dążeń. Miałster dał dalej mówić: Austro-węgierski minister spraw zagr. hr. Gołuchowski w swem exposé, wygłoszonym w delegacji, gdy mówił o doskonałych stosunkach między Austro-Węgrami a Włochami, oświadczył, że lojalnie to stosunki następującej czynności nieodpowiedzialne. Wyrażenie to jest nader szczęśliwe. Sądzę, że we wszystkich krajach nieodpowiedzialna czynność tworzą ciągle niebezpieczeństwo. Rząd musi w stosunkach zagranicznych prowadzić politykę, którą popiera znaczna większość parlamentu i ludności; nie ścierpi on, ażeby nieodpowiedzialne czynności szerzyły zamieszanie. To jest najlepszy środek do popierania pokoju europejskiego.

NADESLANE

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada)

Kupujcie Schweizera jedwabie! Proszę zadać wzorów nasychnych nowości na wiosnę i lato na skale i bluzki: Habutal, Pompadour, Chiné, Rayé, Volle, Shantung, St. Gallier hafty, Mousseline 120 cm. szerokie od K. 120 za metr, czarne, białe, w jednym kolorze i różno-kolorowe. Sprzedajemy pod gwarancją trwałe jedwabne materiały wprost do mieszkania prywatnego z opłaconym portem i cłem. Schweizer & Co., Luzern 027 (Schweiz), (Seidenstoff-Export) — Königl. Hofliefer.

Weseł nauk lekarskich

Dr. ZENON PELCZAR b. długoletni lekarz zakładowy ordynuje nadal w Truskawem. Willsa Zofia.

Inkaso weksli i przekazów

na miejsca zagraniczne i na prowincye przyjmują Sokal i Lilien

Dom bankowy i kantor wymiany

Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia osobnej drowizy.

Złote i srebrne biżuterie

od najtańszych do najwykwintniejszych. Perły zawsze w wielkim wyborze na składzie 128

J. Dąbrowski

w Lwowie, Hetmańska 4.

Dywany,

dywaniki, chodniki jutowe, wełniane, stryżone i kokosowe, anory i kory przedłóżka, naruty na otomany, plety do podłóg, kocyki, resztki chodników w ogromnym wyborze sprzedaje po najniższych cenach Spółka tapicerek lwowskich, Jagiellońska 3, w likwidacyi, zwyczaj handel zupełnie. 430

Sewastopol. Strajk kolejowy jest rzeczą postanowioną. Wśród ludności panuje panika.

W Odessie stoi wojsko w pogotowiu, a port odeski obstawiony jest artylerją. Petersburg. Z powodu ciągle powtarzających się pogłosek o bliskim strajku, rozmieszczono w dzielnicach fabrycznych Petersburga wiele oddziałów wojska i pomnożono znacznie patrole. Według telefonicznych sprawozdań dzienników panuje w Moskwie ogromne wzburzenie. Prawie codziennie odbywają się demonstracje uliczne. Poważniejszych starć z policją dotąd nie było. Odessa. Na dzień 18 bm. oczekiwany jest tu wybuch generalnego strajku. Petersburg. Rząd zawiadomił wszystkie zarządy kolejowe, że przygotowuje się wielki polityczny strajk kolejowy. Rząd wyzwa dyrektorów, aby przedstawili urzędnikom, że w razie strajku kolejowego wszyscy, którzy wezmą w nim udział zostaną na zawsze ze służby wydalen. Niektóre dworce kolejowe obsadzono już wojskiem. Bunt w armii. Petersburg. Organ Struvego „Duma” ogłasza cały szereg sprawozdań o buntach wojskowych w Półtawie, Woroneżu, Wyborgu, Kostromiu i na Dalekim Wschodzie. Bunt w marynarce. Londyn. Biuro Reutersa donosi: Według nadeszłej do „Lloyda” depeszy z Port Said, rosyjski parowiec „Korea”, który wypłynął z Władywostoku i miał zawiązać do Odessy, został przyholowany do kanału sudejskiego. Wojsko, które znajduje się na pokładzie parowca jest w przededniu buntu. Spadek papierów rosyjskich. Wiedeń. Renty rosyjskie spadły wczoraj na wszystkich giełdach europejskich dość silnie. Powodem są uporczywe pogłoski o nowej polityce rosyjskiej.

Dział ekonomiczny.

Skody w sadach. Z powiatu kosowińskiego okoliczności a także z nadgranicznych powiatów bukowskijskich donoszą, że po sadoch i ogrodach namnożyło się mnóstwo robactwa, które niszczyło wszystkie zawiązek owoców. Szkarżę także na ogromne rozmnożenie się żab, które obiadają już łany zboża. Dyrekcya kolei państw. ogłasza: Z powodu przepelnienia placów składowych, w stacji Lwów, zarówno jak i wskutek nadzwyczajnego napływu towarów i powolnego odbioru tychże przez adresatów, skracca się, z zastrzeżeniem dodatkowego satterwienienia przez ministerstwo kolei żelaznych w myśl postanowień §. 69 (7) regulamianu ruchu — 1) czas wolny od składowania dla odbioru towarów, które kolej uprawniona jest przewozić w otwartych wagonach ze 4 na 2 dni, i 2) podwyższenia się przepisane taryfy składowe na 3 halerze od 100 kg.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 16 czerwca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Walsuta koronowa.

Penecia gotowa od 8-15 do 8-30, pszenica na termin 0-00 do 0-00. Żyto gotowe 5-45 do 5-65, żyto na termin 0-00 do 0-00. Owies obrotowy 7-60 do 7-80. Owies obrotowy na termin 0-00 do 0-00. Jęczmień pastewny 8-50 do 9-00, jęczmień browarniany 0-00 do 0-00. Rzepak 0-00 do 0-00. Linianka 0-00 do 0-00. Groch pastewny 6-60 do 7-00, groch do gotowania 8-50 do 10-00. Wyka 0-00 do 0-00. Bobik 0-00 do 0-00. Hreczka 0-00 do 0-00. Kukurudza nowa za 58 kilo 0-00 do 0-00 kukurudza stara 0-00 do 0-00. Chmiel nowy za 65 kilo 0-00 do 0-00, chmiel stary 0-00 do 0-00. Konieczna czerwona 0-00 do 0-00, konieczna biała 0-00 do 0-00, konieczna szwedzka 0-00 do 0-00 — Tymotka 0-00 do 0-00.

Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr. nowy od 35-25 do 35-50. Spirytus paritas Tarnopol ekskontyngentowany 18-75 do 19-00.

Budapeszt dnia 16 czerwca. Kurs w koronach i po 100 klg. Notowano przecięnie na maj 00-00—00-00 na październik 19-44—19-49, owies na maj 00-00—00-00, na październik 18-32—18-34, kukurudza na maj 11-46—11-48, na lipiec 12-92—12-94, rzepak na sierpień 29-10—29-90.

Oferę: tanie. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: lepsze. Pogoda: pochmurno.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 16 czerwca. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 666-25, węgierskiego zakładu kredytowego 807-—, Anglo-banku 307-50, Unionsbanku 549-50, Banku dla krajów koronnych 435-25, Bankverein 550-—, Bodencrediti 1042-—, galicyjskiego Banku hipotecznego 574-00, kolei państwowej 674-—, kolei południowej 165-25, tramwaja A. —, B. —, kolei Elbehal 447-00, kolei północnej 577-50, kolei czerniowieckiej 580-00, alpiny 574-75, Rima Murana 579-75, praskiego towarzystwa żelaznego 2730-—, fabryki broni 558-—, tureckie tytoniowe 411-50, galicyjskiego karpackiego Towarzystwa naftowego 540-00 oblig. węg. indus. —, renta majowa 99-95, austriacka renta koronowa 99-70, węgierska renta koronowa 95-05, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 98-95, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98-95, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100-95, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111-80 4-procent. Banku kraj. 98-90, 4 i pół pro. Banku kraj. 101-50, 5-procentowe komunalne obligacje Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacje propia. 99-95, 4-procentowe galie. pożyczki krajowe z r. 1893 98-90, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97-85, losy tureckie 153-— marki 117-30, ruble 254-75, 5 pro. renta rosyjska z 1906 r. 85-50.

Dział ekonomiczny.

Skody w sadach. Z powiatu kosowińskiego okoliczności a także z nadgranicznych powiatów bukowskijskich donoszą, że po sadoch i ogrodach namnożyło się mnóstwo robactwa, które niszczyło wszystkie zawiązek owoców. Szkarżę także na ogromne rozmnożenie się żab, które obiadają już łany zboża. Dyrekcya kolei państw. ogłasza: Z powodu przepelnienia placów składowych, w stacji Lwów, zarówno jak i wskutek nadzwyczajnego napływu towarów i powolnego odbioru tychże przez adresatów, skracca się, z zastrzeżeniem dodatkowego satterwienienia przez ministerstwo kolei żelaznych w myśl postanowień §. 69 (7) regulamianu ruchu — 1) czas wolny od składowania dla odbioru towarów, które kolej uprawniona jest przewozić w otwartych wagonach ze 4 na 2 dni, i 2) podwyższenia się przepisane taryfy składowe na 3 halerze od 100 kg.

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów dnia 16 czerwca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów. Walsuta koronowa.

Penecia gotowa od 8-15 do 8-30, pszenica na termin 0-00 do 0-00. Żyto gotowe 5-45 do 5-65, żyto na termin 0-00 do 0-00. Owies obrotowy 7-60 do 7-80. Owies obrotowy na termin 0-00 do 0-00. Jęczmień pastewny 8-50 do 9-00, jęczmień browarniany 0-00 do 0-00. Rzepak 0-00 do 0-00. Linianka 0-00 do 0-00. Groch pastewny 6-60 do 7-00, groch do gotowania 8-50 do 10-00. Wyka 0-00 do 0-00. Bobik 0-00 do 0-00. Hreczka 0-00 do 0-00. Kukurudza nowa za 58 kilo 0-00 do 0-00 kukurudza stara 0-00 do 0-00. Chmiel nowy za 65 kilo 0-00 do 0-00, chmiel stary 0-00 do 0-00. Konieczna czerwona 0-00 do 0-00, konieczna biała 0-00 do 0-00, konieczna szwedzka 0-00 do 0-00 — Tymotka 0-00 do 0-00.

Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr. nowy od 35-25 do 35-50. Spirytus paritas Tarnopol ekskontyngentowany 18-75 do 19-00.

Budapeszt dnia 16 czerwca. Kurs w koronach i po 100 klg. Notowano przecięnie na maj 00-00—00-00 na październik 19-44—19-49, owies na maj 00-00—00-00, na październik 18-32—18-34, kukurudza na maj 11-46—11-48, na lipiec 12-92—12-94, rzepak na sierpień 29-10—29-90.

Oferę: tanie. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: lepsze. Pogoda: pochmurno.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 16 czerwca. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 666-25, węgierskiego zakładu kredytowego 807-—, Anglo-banku 307-50, Unionsbanku 549-50, Banku dla krajów koronnych 435-25, Bankverein 550-—, Bodencrediti 1042-—, galicyjskiego Banku hipotecznego 574-00, kolei państwowej 674-—, kolei południowej 165-25, tramwaja A. —, B. —, kolei Elbehal 447-00, kolei północnej 577-50, kolei czerniowieckiej 580-00, alpiny 574-75, Rima Murana 579-75, praskiego towarzystwa żelaznego 2730-—, fabryki broni 558-—, tureckie tytoniowe 411-50, galicyjskiego karpackiego Towarzystwa naftowego 540-00 oblig. węg. indus. —, renta majowa 99-95, austriacka renta koronowa 99-70, węgierska renta koronowa 95-05, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 98-95, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98-95, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100-95, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111-80 4-procent. Banku kraj. 98-90, 4 i pół pro. Banku kraj. 101-50, 5-procentowe komunalne obligacje Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacje propia. 99-95, 4-procentowe galie. pożyczki krajowe z r. 1893 98-90, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97-85, losy tureckie 153-— marki 117-30, ruble 254-75, 5 pro. renta rosyjska z 1906 r. 85-50.

Oferę: tanie. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: lepsze. Pogoda: pochmurno.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 16 czerwca. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 666-25, węgierskiego zakładu kredytowego 807-—, Anglo-banku 307-50, Unionsbanku 549-50, Banku dla krajów koronnych 435-25, Bankverein 550-—, Bodencrediti 1042-—, galicyjskiego Banku hipotecznego 574-00, kolei państwowej 674-—, kolei południowej 165-25, tramwaja A. —, B. —, kolei Elbehal 447-00, kolei północnej 577-50, kolei czerniowieckiej 580-00, alpiny 574-75, Rima Murana 579-75, praskiego towarzystwa żelaznego 2730-—, fabryki broni 558-—, tureckie tytoniowe 411-50, galicyjskiego karpackiego Towarzystwa naftowego 540-00 oblig. węg. indus. —, renta majowa 99-95, austriacka renta koronowa 99-70, węgierska renta koronowa 95-05, 56-let. listy Towarzystwa kred. ziemskiego 98-95, 4-procentowe listy banku hipotecznego 98-95, 4 i pół procentowe listy banku krajowego 100-95, 5-procentowe listy banku hipotecznego 111-80 4-procent. Banku kraj. 98-90, 4 i pół pro. Banku kraj. 101-50, 5-procentowe komunalne obligacje Banku kraj. —, 4-procentowe galicyjskie obligacje propia. 99-95, 4-procentowe galie. pożyczki krajowe z r. 1893 98-90, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97-85, losy tureckie 153-— marki 117-30, ruble 254-75, 5 pro. renta rosyjska z 1906 r. 85-50.

Oferę: tanie. Chęć kupna: lepsza. Uposobienie: lepsze. Pogoda: pochmurno.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń dnia 16 czerwca. (Telegram „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minut 30 po południu. Akcje austriackiego zakładu kredytowego 666-25, węgierskiego zakładu kredytowego 807-—, Anglo-banku 307-50, Unionsbanku 549-50, Banku dla krajów koronnych 435-25, Bankverein 550-—, Bodencrediti 1042-—, galicyjskiego Banku hipotecznego 574-00, kolei państwowej 674-—, kolei południowej 165-25, tramwaja A. —, B. —, kolei Elbehal 447-00, kolei północnej 577-50, kolei czerniowieckiej 580-00, alpiny 574-75, Rima Murana 579-75, praskiego to

PROBNE OGŁOSZENIA

po 4 hl. od wyrazu.

Herbata

chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeże...

Taniej jak wesołość!



Teren naftowy w Tustanowicach, korzystnie położony...

Józef Krasnopolski, Pracownia polzotnicza, ul. Łyczakowska 1. 40 we Lwowie...

Bona, Niemka, poszukuje posady do dzieci lub na wyjazd z chorą siostrą...

Pożyczki, załatwia za kondyktym i bez kondyktu dla P. T. urzędników...

M. Kostyuk i St. Polak, przenieśli swój zakład introligatorski...

BALASSA prawdziwe angielskie Mleko ogórkowe...

BALASSA prawdziwe angielskie Mleko ogórkowe jest szybko i odnowicie...

C. BALASSA, apteka, Budapeszt, Eiszébetfalva.

W Krynicy J. Enamirowskiego „Penysonat Warszawski”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

Sirolina podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa katar, płwocinę i poty nocne.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w chorobach płuc, katarze, koklusz, skrofutach, influency, „Roche”

Roche do nabycia za lekarskim zleceniem w aptekach po koron 4- za flaszkę.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów do nabycia u A. Maczuskiego w Wiedniu

OLEJEKSUCHOWY D. G. Schmidla lekarza zalewacza i fizyka chimy

Nieustająca rzetelna sprzedaż wszystkich gatunków szlachetnych rasowych psów

Główne zastępstwo na Galicyę i Bukowinę z siedzibą we Lwowie, poszukuje bardzo dobrze idąca fabryka wyrobów papierowych i rulonów.

Płótna i Zefiry oksfordy, bielzina stołowa, szirtingi, dymy na kałesony etc.

600 koron taniej! Jeszcze tylko krótki czas kilka garniturów salonowych...

Wszystko razem tylko 1.591 koron. W tym samym stosunku opłat przy nabyciu materij...

Zakład kamieniarski Fabiana Hochstama w Krakowie przeniesiony został na ul. Posejską 26...

Grand Prix wystawy paryskiej 1900. Kwizdy Korneuburski proszek pożywny dla bydła...

Zupełna wysprzedaż! Z powodu zwinięcia handlu — przez Wysokie c. k. Władze rządowe...

Niespodzianka! Ucaję się języka francuskiego z H. K. Krasa „Samoznacza Polsko-Francuskiego”...

Miejsce kuracyjne „Priesnitzthal” w Mödling. założone w r. 1850, urządzone z najmłodniejszym komfortem...

Ulgę w spłatach wedle umowy. Fason Irena. Najnowszy kostium wiosenny...

Fason Angela. Elegancki wiosenny kostium żakietowy. Zakieć 60 cm. długi...

Utrzymanie zdrowo żołądka! polega głównie na szybkim i regularnym trawieniu...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

W Krynicy „Uniwersa!”...

Związek handlowy Kótek rolniczych w Krakowie (plac Szczepański 6) i we Lwowie (Kopernika 2).

Osborne Brony sprężynowe o 7, 9, 15 i 17 zębach; Brony talarzowe o 8 i 12 talarzach.

Wszystkie nawozy sztuczne z gwarancją składników nawozowych i pod kontrolą stacji doświadczalnych: Superfosfaty, Maki kostne, Mąkę żużlową Thomasa.

Guttmanna oryginalne patentowane Klozety pokojowe (w rozmaitych dyskretnych formach, bezwonne) są dla zdrowia i pielęgnowania chorobych niezbędne.

Urząd firmy Au Louvre gn. Lwów, ul. Hallicka 19, (róg ul. Sobieskiego). Uwaga. Nasz specjalny skład dywanów i artykułów dekoracyjnych znajduje się przy ulicy Sykstuskiej 6.

PIASEK JEST ZŁOTEM! jeśli, zmieszany z cementem, zostanie użyty do cegieł, dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, studziennych itd.